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Введение

Актуальность темы исследования. Математическое моделирование
на основе начально-краевых задач для уравнений в частных производных
широко используется при изучении множества процессов, протекающих в гео­
логических средах. Такое моделирование является необходимым при изучении
состояния подземных вод [1; 2], при разработке месторождений углеводородов
[3; 4], при планировании закачки углекислого газа в подземные хранилища [5;
6], а также при оценке безопасности пунктов захоронения радиоактивных отхо­
дов [7; 8]. Физические процессы, рассматриваемые при решении перечисленных
задач, схожи, и среди них можно выделить некоторые группы. Так, процес­
сы течения жидкостей (воды, нефти, сжиженного углекислого газа и других)
относятся к гидродинамическим процессам. Такие процессы, как теплопереда­
ча в жидкостях и пористых средах, тепловыделение в радиоактивных отходах
относятся к тепловым процессам. К механическим процессам относятся дефор­
мации, возникающие под воздействием течения жидкостей, тепловых и других
эффектов в пористых средах или подземных инженерных конструкциях. Нако­
нец, химические процессы включают в себя разнообразные химические реакции.
В литературе совокупность этих процессов обозначается аббревиатурой ТГ­
МХ 1. Многие наблюдаемые явления, среди которых тепловая и плотностная
конвекция [9—11], некоторые гидромеханические явления, такие как эффект
Манделя–Крайера [12; 13], можно предсказать только с помощью моделей,
включающих процессы из нескольких описанных выше групп. В связи с этим,
в последние десятилетия сложилось понимание необходимости совместного
моделирования ТГМХ-процессов. Такое моделирование является предметом об­
ширных исследований, среди которых можно выделить, например, длящийся
с 1992 года проект DECOVALEX [14—17], связанный с захоронениями радио­
активных отходов; работы по моделированию захоронений углекислого газа
[18—20] и добычи углеводородов [21—23]. Модели и методы, используемые в пе­
речисленных приложениях, во многом схожи, и новые разработки могут быть
актуальны сразу в нескольких областях.

1В англоязычной литературе часто встречается аббревиатура THMC от thermo-hydro­
mechanical-chemical.
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Технологии прогнозирования с помощью моделирования ТГМХ-процес­
сов развиваются в различных направлениях. Расширяется спектр учитываемых
физических явлений и уточняется их описание, для чего можно совмещать хо­
рошо налаженные технологии моделирования разных групп ТГМХ-процессов в
рамках одного симулятора [24—26]. Повышается точность рассмотрения модели­
руемых объектов за счет подробного воспроизведения расчетной сеткой деталей
строения геологических областей, инженерных конструкций и других мелко­
масштабных объектов [27]. Как правило, используются неструктурированные
сетки, которые в случае сложной геологической структуры области, наличия
инженерных объектов (для которых сетки иногда строятся отдельными генера­
торами) и рассекающих сетку трещин содержат в себе ячейки, которые могут
быть произвольными многогранниками [28]. Такие сетки значительно сужа­
ют круг численных методов, которые можно использовать для дискретизации
уравнений в частных производных, описывающих ТГМХ-процессы. Так, ме­
тод конечных элементов [29—31], широко применяемый для различных задач
математической физики [32; 33], в том числе для моделирования подземных
ТГМХ-процессов [34; 35], испытывает значительные трудности при применении
на ячейках сложной формы, что подталкивает к поиску альтернативных под­
ходов. Популярным методом дискретизации, подходящим для широкого класса
ячеек, является метод конечных объемов [36—38]. Этот метод широко исполь­
зуется для решения задач, связанных с подземными течениями [3; 39; 40], а по
части ТГМХ-процессов имеется опыт совместного моделирования тепловых и
гидродинамических процессов [10; 41; 42], а также подключения химических
[43]. При использовании конечнообъемного подхода для гидромеханических
задач существуют различные подходы к дискретизации механической подза­
дачи. Так, часто используется метод конечных элементов [44; 45], что, как уже
отмечалось, сужает круг подходящих расчетных сеток. Возможно также постро­
ение полностью конечнообъемных дискретизаций для гидромеханических задач
[46—49], не лишенных некоторых недостатков, например, неустойчивости при
малом размере шага по времени [50]. Альтернативным подходом, набирающим
популярность в последнее время, является метод виртуальных элементов [51;
52]. Существует опыт применения этого метода совместно с методом конечных
объемов для моделирования процессов пороупругости [53]. Такая связка позво­
ляет проводить расчеты на ячейках достаточно сложной формы при сохранении
некоторых положительных качеств метода конечных элементов. Исходя из этих

7

фактов, метод виртуальных элементов является перспективным кандидатом на
роль метода дискретизации механических подзадач в связке с методом конеч­
ных объемов при моделировании ТГМХ-процессов. Одними из шагов, которые
могут быть сделаны в развитии такого подхода, являются усложнение физиче­
ской модели процессов и расширение класса подходящих расчетных сеток за
счет применения усложненной конечнообъемной дискретизации.

Как расширение спектра учитываемых физических процессов, так и раз­
витие методов дискретизации приводят к усложнению возникающих систем
алгебраических уравнений относительно сеточных неизвестных. Создание эф­
фективных способов решения этих уравнений является актуальной задачей.
При этом значительные сложности могут возникать даже в моделях, учитыва­
ющих лишь одну группу процессов, например, фильтрационных [54—56]. При
моделировании ТГМХ-процессов эти трудности не уходят, а могут даже обост­
ряться за счет сочетания различных подзадач, что побуждает использовать
такие подходы, как разделение на подзадачи по группам процессов [44; 57]. Та­
ким образом, создание эффективных решателей является актуальной задачей
в моделировании ТГМХ-процессов.

Наконец, растущая детализация моделей объектов делает нередкими рас­
четы на сетках, содержащих миллиарды ячеек [58—60]. При проведении таких
расчетов необходимостью является их распараллеливание и задействование
высокопроизводительных вычислительных систем. Поэтому разрабатываемые
технологии должны быть параллелизованы и исследованы на предмет эффек­
тивности параллелизации.

Целью данной работы является разработка методов решения задач, воз­
никающих при моделировании процесса течения подземных вод в условиях
переменной насыщенности, а также при моделировании этого процесса совмест­
но с упругой деформацией пористой среды.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Изучить математические модели течения подземных вод в пористых
средах и деформации этих сред, определить постановку задач для от­
дельного и совместного моделирования;

2. Выбрать численные методы для дискретизации полученной системы
уравнений и проанализировать их свойства;
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3. Разработать методы решения возникающих систем нелинейных ал­
гебраических уравнений, в том числе: специальный метод решения
стационарных задач течения подземных вод в условиях переменной на­
сыщенностии;

4. Программно реализовать описанные подходы, обеспечить возможность
их применения в параллельном режиме и проанализировать эффектив­
ность параллелизации.

Научная новизна: Для решения систем уравнений, возникающих при
дискретизации стационарного уравнения Ричардса, применен метод про­
должения по параметру со специальной параметризацией относительной
проницаемости. Показано, что метод представим в виде процедуры типа
предиктор–корректор, исследованы различные предикторы и корректоры с
точки зрения влияния на время решения задач. Для задачи пороупругости в
условиях переменной насыщенности среды водой построена дискретизация на
основе методов конечных объемов и виртуальных элементов, для возникающих
систем алгебраических уравнений наряду с монолитным подходом применен
метод итерационного расщепления.

Практическая значимость работы состоит в создании программного
комплекса, реализующего предложенные в работе методы с помощью плат­
формы INMOST2. Это позволяет встроить их в программный комплекс GeRa
[61], применяемый рядом организаций для оценки безопасности проектируемых
пунктов захоронения радиоактивных отходов и других влияющих на подземные
воды объектов. Метод продолжения в GeRa доведен до практического при­
менения и доступен для пользователей; с его помощью удалось значительно
сократить время расчета для ряда практических задач.

Методология и методы исследования. Методы, использованные в
данной работе, включают в себя численные методы решения систем нелинейных
уравнений в частных производных, а также методологию построения числен­
ного эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод продолжения по параметру с параметризацией

относительной проницаемости для решения стационарных задач нена­
сыщенной фильтрации на основе уравнения Ричардса. Метод внедрен в

2Integrated Numerical Modelling and Object-oriented Supercomputing Technologies, Интегрирован­
ные объектно-ориентированные суперкомпьютерные технологии для численного моделирования
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программный комплекс GeRa, что в сравнении с ранее реализованным
методом позволило расширить круг решаемых практических задач и
существенно ускорить время расчетов (до двух порядков);

2. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор–корректор, исследовано влияние различных предикторов и коррек­
торов на время решения;

3. Построена схема дискретизации уравнений пороупругости на сетках из

[…]

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Рисунок 4.23 — Задача о пласте с разломом: распределения времени между
разными этапами решения при использовании 100 ядер

Остальные границы непроницаемы. Нижняя граница зафиксирована (u = 0),
верхняя – свободна (σ · n = 0), на боковых границах установлены условия
проскальзывания. Начальное условие – постоянный напор ℎ = 100 м во всей
области. Период моделирования составляет 2 · 108 с (около 6,3 лет).

Расчеты проводились на треугольнопризматической сетке из 2205400 яче­
ек и 1142714 узлов, общее число неизвестных составило 5461942. Расчеты
проводились с использованием до 600 узлов кластера ИВМ РАН. Чтобы по­
лучить более сбалансированное разбиение сетки, использовался разбиватель
ParMETIS. Рассчитанные распределения напора и перемещений представлены
на рисунке 4.24. Замеры времени и числа итераций линейного решателя пред­
ставлены в таблицах 18 и 19. Общее ускорение представлено на рисунке 4.25 и
является сверхлинейным, при этом монолитный подход масштабируется чуть
лучше. Чтобы разобраться в причинах такого явления, обратимся к ускорениям
различных этапов, представленным на рисунке 4.26, а также к распределениям
времени по этапам, приведенным на рисунке 4.27. Можно видеть, что причиной
сверхлинейного ускорения является ускорение линейного решателя, а именно
построения переобуславливателя. Дело в том, что решателе Inner_MPTILUC
задана точность отброса по умолчанию, равная 10−5. В этом случае прибли­
женное треугольное разложение матрицы, выполняемое переобуславливателем,
становится на данной задаче близким к точному, что и объясняет повышенное
ускорение построения переобуславливателя. В то же время, сборка систем мас­
штабируется вновь сублинейно. Поскольку сборка систем занимает большую
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Таблица 18 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов на кластере
монолитным подходом

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1490 52.0 688 731.5 470
120 490.5 19.5 58.0 406.7 680
200 247.5 11.5 51.1 180.5 742
280 157.8 9.4 16.2 129.5 779
360 141.0 7.0 24.6 107.1 902
440 100.6 6.1 10.1 82.4 821
520 84.7 5.2 6.3 71.6 840
600 81.9 4.7 5.7 69.9 993

долю времени в работе методе итерационного расщепления, этот метод демон­
стрирует меньшее общее ускорение.

Рисунок 4.24 — Задача о глубинной закачке: распределения напора и переме­
щений в области с деформацией, увеличенной в 30 раз

4.5.3 Выводы по серии экспериментов

По результатам проведенных численных экспериментов можно сделать
следующие выводы:

1. Метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями,
не всегда демонстрирует лучшую параллельную масштабируемость,
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Таблица 19 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов методом ите­
рационного расщепления

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1101 81.3 475.3 537.4 728
120 340.3 31.0 28.9 278.1 1079
200 177.4 16.8 32.0 125.0 1101
280 114.9 14.8 8.6 90.5 1175
360 100.7 10.5 15.2 73.2 1290
440 85.8 8.9 5.5 69.5 1408
520 69.5 7.7 3.5 57.1 1399
600 64.0 7.1 3.3 52.4 1503

Рисунок 4.25 — Задача о глубинной закачке: общее ускорение

которая ожидалась в результате лучшей работы линейного решателя
общего назначения на отдельных подзадачах;

2. Испробованный линейный решатель Inner_MPTILUC показал свою ра­
ботоспособность на линейных системах сложной структуры;

3. Общее время расчета при использовании метода итерационного рас­
щепления может быть как больше, так и меньше времени расчета
монолитным подходом, поскольку число итераций расщепления зави­
сит от задачи.
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Рисунок 4.26 — Задача о глубинной закачке: ускорение этапов решения

Рисунок 4.27 — Задача о глубинной закачке: распределение времени между
этапами решения при использовании 600 ядер
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Заключение

Диссертационная работа посвящена разработке методов моделирования
фильтрации подземных вод в упруго деформируемой пористой среде с учетом
напряженно-деформированного состояния среды и без него. Результаты работы
касаются развития методов дискретизации уравнений в частных производных и
методов решения возникающих систем алгебраических уравнений. Для дискре­
тизации уравнений пороупругости в случае переменной насыщенности среды
построена схема на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов,
которая позволяет проводить расчеты на сетках, типичных для гидрогеоло­
гических задач. Построение такой схемы показывает, что метод виртуальных
элементов может быть успешно встроен в качестве метода дискретизации в
систему моделирования теплогидромеханических процессов, использующую ме­
тод конечных объемов.

Разработан метод продолжения по параметру для стационарного уравне­
ния Ричардса со специальной параметризацией относительной проницаемости.
Этот метод применен к системам уравнений, возникающих после дискретиза­
ции стационарного уравнения Ричардса методами конечных объемов и опорных
операторов. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор-корректор и исследованы различные предикторы и корректоры с точки
зрения влияния на время решения задач. Для систем уравнений, возникающих
при дискретизации задач пороупругости наряду с монолитным подходом приме­
нен метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями, оба
этих подхода исследованы на эффективность параллелизации. Все описанные
методы реализованы в виде приспособленных для параллельных вычислений
комплексов программ на основе платформы INMOST, метод продолжения так­
же внедрен в программный комплекс GeRa и применен для решения ряда
практических задач, в расчетах удалось получить сокращение времени расчета
до 94 раз.
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fournitures d’eau de plusieurs villes, au filtrage des eaux et à la fabrication
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