ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук

Колдобы Александра Васильевича

на диссертационную работу Ануприенко Дениса Валерьевича

«Эффективные методы решения задач фильтрации и

пороупругости на неструктурированных сетках»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследования.

Математическое моделирование на основе начально-краевых задач для уравнений в частных производных широко используется при изучении множества процессов, протекающих в геологических средах. Такое моделирование является необходимым этапом при изучении течения подземных вод, при разработке месторождений углеводородов, при оценке безопасности пунктов захоронения радиоактивных отходов.

По причине сложной геологической структуры областей, в которых протекают исследуемые в диссертации процессы, для построения численных моделей приходится использовать криволинейные неструктурированные расчетные сетки. Для аппроксимации дифференциальных уравнений на таких сетках разработан ряд подходов, достоинства и недостатки которых подробно разобраны в диссертации. В результате этого анализа автор отдает предпочтение методу виртуальных элементов, как наиболее адекватному для рассматриваемого в работе класса задач. Кроме того, современные вычислительные стандарты и возможности приводят к необходимости распараллеливания вычислительных алгоритмов с целью использования высокопроизводительных вычислительных систем. Поэтому разрабатываемые вычислительные алгоритмы должны допускать эффективное распараллеливание, что является еще одним актуальным направлением исследований, затронутым в работе.

Структура и содержание работы.

Диссертация состоит из введения, 4 глав и заключения.

Первая глава посвящена построению математической модели фильтрационных течений в деформируемых пористых средах. Модель основана на подходе Ричардса для описания течения подземных вод в условиях переменной насыщенности среды и модели Био для описания напряженно-деформированного состояния пористой среды. Формулируется

необходимые для замыкания модели определяющие соотношения --- закон Дарси и связь между насыщенностью и давлением (напором).

Обсуждаются возможные методы численного интегрирования описывающих модель уравнений в частных производных. Первоначально формулируются необходимые для численного моделирования свойства расчетных сеток, обусловленные спецификой решаемых гидрогеологических задач: неструктурированность, уплощенность ячеек, измельчение к объектам малого масштаба, использование ячеек произвольной многогранной формы.

Приводится обзор современных подходов, позволяющих аппроксимировать дифференциальные уравнения определенного типа на таких сетках. Обосновывается выбор метода виртуальных элементов для дискретизации уравнений упругости и пороупругости.

В третьей главе рассматриваются методы решения систем нелинейных алгебраических уравнений, возникающих в результате дискретизации уравнений в частных производных. Приводятся общие сведения о системах нелинейных алгебраических уравнений, которые возникают при дискретизации уравнения Ричардса. Описан метод продолжения по параметру, который признан наиболее эффективным применительно к численному интегрированию стационарного уравнения Ричардса. Рассмотрены подходы к решению алгебраических уравнений, возникающих при дискретизации задач пороупругости.

Четвертая глава посвящена численному моделированию. На ряде гидрогеологических задач выполнено сравнение метода продолжения по параметру с методом установления. Рассмотрены течения подземных вод в теле дамбы, вблизи двух пунктов захоронения радиоактивных отходов и на полигоне твердых бытовых отходов. Эти задачи характеризуются многослойностью и неоднородностью расчетных областей, анизотропией материалов. На примере двух задач с сильной нелинейностью проведено сравнение различных предикторов в методе продолжения по параметру. Исследована сходимость численного решения, получаемого в задачах пороупругости схемой на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов, к аналитическому на двух типах расчетных сеток.

Научная новизна.

В диссертации разработаны и апробированы методы решения систем нелинейных алгебраических уравнений, возникающих при дискретизации стационарного уравнения Ричардса. В частности, показана эффективность метода продолжения по параметру со специальной параметризацией относительной проницаемости. Показано, что этот метод представим в виде процедуры типа предиктор–корректор, исследованы различные предикторы и корректоры с точки зрения влияния на время решения задач. Для связанных задач пороупругости и фильтрации построена численная модель на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов. Изучена эффективность различных подходов для решения систем линейных алгебраических уравнений, возникающих в результате линеаризации нелинейных уравнений численной модели.

Практическая и научная ценность работы.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в развитии эффективных методов численного интегрирования связанных задач фильтрации и пороупругости на неструктурированных сетках, что необходимо для моделирования процессов, протекающих в геологических средах. Разработаны вычислительные алгоритмы для численного интегрирования связанных уравнений фильтрации и пороупругости. Эти алгоритмы реализованы в виде программного комплекса. Это позволило встроить их в программный комплекс GeRa. Метод продолжения в GeRa доведен до практического применения и доступен для пользователей.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.

Достоверность и обоснованность научных результатов гарантируется использованием классических методов математического моделирования для исследования физических процессов с использованием уравнений в частных производных, известных моделей теории нелинейной фильтрации и пороупругости. Автор использовал хорошо зарекомендовавшие себя при решении широкого круга задач методы построения дискретных моделей и решения систем уравнений. Достоверность результатов, полученных в диссертации, подтверждается сравнением результатов расчетов с известными аналитическими решениями тестовых задач и результатами, полученными аттестованными программными средствами.

Замечания по работе:

1. В тензор полных напряжений частично насыщенной пористой среды помимо слагаемых, обусловленных деформацией скелета, добавлено слагаемое, содержащее множителем насыщенность среды водой. Эта линейная зависимость как-либо теоретически обоснована или является произвольным выбором автора?
2. Неясен смысл преобразований уравнения Ричардса от закона сохранения к квазилинейному виду. Так как насыщенность является функцией давления (напора), а пористость давления и следа тензора деформаций, то и влагосодержание определяется этими величинами. Далее достаточно конкретизировать эти зависимости, например, Ван Генухтена – Муалема для насыщенности, линейную для пористости.
3. В работе введены некоторые объекты, которые в дальнейшем не используются и могли быть опущены. К таковым относятся нотация Фойгта и тензор эффективных напряжений. Под последним в диссертации понимается часть тензора напряжений, обусловленная деформацией скелета, хотя обычно этот термин имеет другой смысл.
4. Работа не свободна от опечаток и неудачных формулировок. На стр.9 вместо «ускорить время расчетов» лучше, на мой взгляд, написать «сократить время расчетов». На стр.44 опечатка «.. оператор $A^{-1}b$ ».

Общая оценка работы.

Указанные замечания носят редакционный характер и не умаляют качества работы, которую можно охарактеризовать как законченное самостоятельное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Автором получены интересные результаты, имеющие несомненную ценность для моделирования процессов, протекающих в геологических средах. Рассматриваемые в диссертации проблемы актуальны. Постановка

задач, математические модели и численные методы обоснованы и ясно изложены. Результаты работы обладают научной новизной и практической ценностью.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Научные положения и результаты диссертационного исследования неоднократно докладывались на российских и международных конференциях. Результаты диссертации опубликованы в 5 работах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание учёной степени кандидата наук. Автором зарегистрирована (в составе группы разработчиков) программа для ЭВМ (свидетельство о государственной регистрации № 2020611976 «Программа для трёхмерного геофильтрационного и геомиграционного моделирования (GeRa/V2)»).

Считаю, что диссертация «Эффективные методы решения задач фильтрации и пороупругости на неструктурированных сетках» отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Ануприенко Денис Валерьевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент, доктор физико-математических наук (специальность 05.13.18 — Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ), старший научный сотрудник, заведующий кафедрой моделирования и технологий разработки нефтяных месторождений Федерального государственного автономного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-технический институт» (национальный исследовательский университет)

Колдоба Александр
Васильевич

«5» июня 2023 г.

Ученый секретарь Ученого совета МФТИ (НИУ),
к.ф.-м.н.

Евсеев Е.Г.

«5» июня 2023 г.